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Abstract: Understanding molecular structure of biochemically relevant molecules
is of fundamental interest for these molecules ultimately determine all functions
of living organisms. Raman optical activity (ROA) is a chiroptical spectroscopic
technique highly sensitive to molecular structure. This thesis presents an intro-
duction to important concepts of ROA and two independent projects aiming to
extend the possibilities of ROA, both from theoretical and experimental points
of view. The first project is a conformational analysis of dialanine, an important
model peptide. A combined quantum mechanics / molecular dynamics approach
was used in spectral simulations and resulted in spectra with an unprecedented
agreement with experiment. To obtain information about conformer equilibria, a
decomposition procedure of an experimental spectrum into calculated individual
conformer spectra was coded and tested, and proved to be a viable approach.
The second project was an attempt to carry out pioneering ROA measurements
of amyloid fibrils, which are difficult to measure due to their inhomogeneous na-
ture (insolubility, birefringence). Within this project, the preparation protocol
for such samples was improved. The performance of an all new rotational cu-
vette was examined and found to suffer from fluorescence problems. Also, ROA
measurement in various polarization modes was tested, preliminary results sug-
gest the SCP mode to be least prone to false signals. Although some progress
was made, the ultimate goal of obtaining faithful, reproducible ROA spectra of
amyloid fibrils has not been achieved.
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Preface

Biochemical molecules may be regarded as the ultimate clockwork determining
all functions of living organisms. Chiroptical spectroscopic techniques are an
exceptional tool for observing what is happening in this intriguing nanoscale
world. The aim of this thesis is to expand the capabilities one such technique,
Raman optical activity. This is attempted both from theoretical and experimental
points of view.

Following an introduction, two chapters (2 and 3) are dedicated to explain-
ing experimental and theoretical aspects of Raman optical activity. Chapter 4
presents a conformational study of the dialanine dipeptide based on experimen-
tal spectra simulations from first principles. Chapter 5 is purely experimental in
character. It presents the progress made in attempts to acquire spectra of amyloid
fibrils, which form inhomogeneous samples. Since both presented projects were
not done solitarily by the author but rather as part of a team effort, a section at
the end of each relevant chapter is added declaring authorship of the work.

As the thesis crosses borders of scientific fields (physics, chemistry) and aca-
demic institutions (Charles University, Institute of Organic Chemistry and Bio-
chemistry, Palacký University), it was not obvious to which audience the text
should be oriented. The choice was made to mainly suit readers from where
the thesis is to be presented; Charles University, Faculty of Mathematics and
Physics, School of Physics. It is thus anticipated that the reader possesses a
basic understanding of electromagnetism, optics, quantum mechanics and ther-
modynamics. On the other hand, more effort was made to explain underlying
biochemical concepts.

The author would like to acknowledge all coworkers for their contributions.
The number them is too high to be listed here, most of them are mentioned at the
end of corresponding chapters. One explicit acknowledgement needs to be stated
here, however. That is to the thesis supervisor Petr Bouř for always finding time
to explain or discuss intricacies encountered in the course of research, and also
for providing many valuable comments to the preparation of this manuscript.
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1. Introduction

The term optical activity encompasses a large family of phenomena connected by
the difference in response of matter to right- and left-circularly polarized light.
Pioneering work in this field was that of Fresnel and Pasteur, who realized the in-
timate connection between optical rotation and chirality of a substance. Tremen-
dously important was Faraday’s demonstration of optical rotation induced by
a magnetic field, which demonstrated the connection between electromagnetism
and light.

Historically, optical activity has been associated mostly with electronic transi-
tions in matter. The dramatic advancements in optical and electronic technology
in the 1960s and following decades (invention of the laser, electro-optic modulator
— Pockels cell and charge-coupled device; just to name a few) allowed for optical
activity measurements in the vibrational region. This new field of spectroscopy
termed vibrational optical activity greatly expanded the amount of information
that can be obtained about molecular structure. Infrared and Raman techniques
both provide important, often complementary information.

The infrared technique of vibrational circular dichroism (VCD) would be de-
fined as the difference in absorbance between left and right circularly polarized
light for a molecule undergoing a vibrational transition [Nafie, 2011]. Vibrational
Raman optical activity (ROA) is defined as the difference in Raman scattering
intensity between right- and left-circularly polarized incident and/or scattered
radiation [Nafie, 2011]. Schematically this is illustrated in figure 1.1.

ω0

R L

H
Br

F

Cl

ω1

R
L

IR − IL 6= 0

Figure 1.1: Schematic representation of an ROA measurement. Upon Raman
scattering from a chiral molecule, intensities of right- and left-circularly polarized
scattered light (IR, IL) are not equal. ω0 and ω1 are incident and scattered
frequencies. Adapted from [Barron, 2015].

A typical area of vibrational optical activity application would be the realm
of biomolecules, where chirality is omnipresent. Importantly, ROA allows for
chemical structure studies of molecules in their natural environment — in water
solution. For biologically relevant molecules, other structural methods often come
short. A problem with X-ray crystallography is that not all peptides, proteins
etc. crystallize and even for those that do, some doubt about the equivalence
of solution and crystal structure remains. Nuclear magnetic resonance (NMR)
usually cannot resolve systems containing more than a few hundred atoms, and
absolute configuration can be obtained from NMR only through an interaction
with another system (solvent or reagent) of known chirality [Seco et al., 2004].
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ROA spectra are often more informative than “parent” Raman spectra, i.e.
those where circular components of light are added rather than subtracted. The
largest ROA signals come from the most rigid and chiral parts of the molecules.
In polypeptides, for example, the ROA spectrum is dominated by signals from
the backbone, whereas Raman spectra of these species are usually dominated by
amino acid side chains, thus obscuring the backbone structure information.
[Barron, 2004], [Barron, 2015]

Optical activity can either be induced by an external magnetic field. We speak
of natural optical activity if the substance is optically active in the absence of
external fields. In the latter case the reason for the different response to right-
and left-circularly polarized light is chirality (from the Greek word χειρ – kheir,
meaning hand). This means the mirror image of the sample cannot be brought
to coincide with itself, just like the right and left hands.

1.1 The Biochemical Minimum

In this section, basic concepts needed to understand the biochemical implications
of the remainder of the thesis will be explained. These are mainly associated
with protein sturcture. Readers with basic training in biochemistry, please feel
free to skip to page 9. Otherwise you are asked to forgive the author for some
simplifications.

Biomolecule. Generally any molecule naturally present in living organisms and
not abundantly found elsewhere (e.g. H2O would not be considered a
biomolecule). Most biomolecules are made of primarily the elements carbon,
hydrogen, oxygen and nitrogen, sulfur and phosphorus are also frequently
found. Important classes are carbohydrates (sugars), lipids (fats), proteins
and nucleic acids (DNA).

Polar and non-polar molecules. Biomolecules can be classified as polar or
non-polar depending on whether their electronic charge distribution varies
significantly across the molecule or is rather uniform, respectively. Non-
polar biomolecules are dominantly composed of carbon and hydrogen (e.g.
lipids), whereas for polar molecules a high oxygen content is typical. Charge
distribution determines how well two substances mix, polar mix well with
polar, non-polar mix well with non-polar, but for example fat and water do
not.

Covalent and non-covalent bonding. Roughly speaking, a covalent chemi-
cal bond results from an energetically favorable electronic orbital over-
lap between neighboring atoms. Non-covalent bonding is primarily the
result of electrostatic attraction. Covalent bonds are typically stronger.
Non-covalent bonds may occur both between different molecules or be in-
tramolecular.

An important example of non-covalent bonding are hydrogen bonds. In an
O–H or N–H bond, a lower electron density is present near the hydrogen,
so it possesses a partial positive charge and can be bound to groups with
higher electron densities. This is illustrated in figure 1.2. The length of
hydrogen bonds in water is often considered to be 197 pm.
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Figure 1.2: L-alanyl-L-alanine surrounded by a cluster of water molecules. Full
lines represent covalent bonds, dotted lines are hydrogen bonds. Even though
the existence of a particular hydrogen bond in this example is very temporary
(at ambient temperature), their general existence decreases intramolecular non-
covalent interactions which leads to profound changes in molecular structure of
L-alanyl-L-alanine. Standard coloring is used for the atoms (C, H, O, N).

Amino acids, peptides, proteins. Among other things, amino acids are im-
portant building blocks of larger biomolecules. Their chemical constitution
can be found depicted on the left hand side of figure 1.3 (page 8), where R
represents a group of atoms ranging in size from one to eighteen atoms. As
can be seen in figure 1.3, two amino acids may react with each other result-
ing in a molecule that, again, possesses an amino group (–NH+

3 ) on one end
and a carboxylic acid group (–COO−) on the other. Therefore the prod-
uct may undertake a similar reaction over and over again. When 2 – 100
amino acids assemble by forming an amide bond1, the resulting molecule

[…]

ber of detected photons), an important question arises; how to normalize the spec-
tral intensities so that the experimental and calculated spectra could be compared
when evaluating the difference function (4.3)? One possibility is to require the
areas under curve of the two spectra to be equal. This is restated mathematically
in (4.4).

Find N such, that (4.4a)

N

∫ ωmax

ωmin

dω |Sinst
exp (ω)| =

∫ ωmax

ωmin

dω
∑

i

ci|Si(ω′)|. (4.4b)

Then set Sexp = NSinst
exp . (4.4c)

Sinst
exp is the experimental spectrum in instrumental units and Sexp is then the

normalized spectrum to be used in decomposition, absolute values are used for
the case of ROA spectra which possess both positive and negative intensities. The
ω′ on the right-hand side of (4.4b) is a reminder that caclulated frequencies are
scaled (4.2). Since the normalization condition (4.4b) requires knowledge of the
coefficients {ci} obtained by minimization of the difference function (4.3), which
in turn requires normalization, the process is done iteratively.

1. Set all coefficients c1, c2, . . . , cn to 1/n (or any other initial values).

2. Normalize the experimental spectrum by satisfying the normalization con-
dition (4.4).

3. Find a new set of coefficients {ci} that minimize the difference function
(4.3) while satisfying conditions (4.1b).

4. Repeat steps 2 and 3 until values have converged.

Physically it is meaningful to normalize both the Raman and ROA spectra by
the same constant, because their ratio should be independent of units. Raman
spectra appear to be the stronger candidate for the search of a common normal-
ization constant because they are measured to a much higher accuracy than ROA
and spectral curves do not vary as significantly from conformer to conformer. In
fact, the total Raman intensity should be conformer invariant according to the
Raman intensity sum rule [Polavarapu, 1982].

It may, however, occur that the Raman spectrum is burdened by a fluores-
cence background which artificially increases the total spectral intensity. Com-
monly used attempts to correct for the fluorescence background by subtracting
a fitted polynomial do not solve this problem rigorously. In these cases, the
physical arguments may become unreasonable and performing a normalization
independently for Raman and ROA spectra may be the better option.

A third possibility would be not to consider the normalization condition (4.4)
at all. This would account to minimizing the difference function (4.3) without
imposing the condition

∑
i ci = 1. Only when the result is obtained would the

coefficients be normalized to give them meaning, e.g. the result (c1, c2, c3) =
(156, 793, 351) would be interpreted as (12 %, 61 %, 27 %).
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All three above mentioned approaches to spectral decomposition were tested.
That is:

(d-a) Normalize the Raman experimental spectrum so to satisfy (4.4), normalize
the ROA experimental spectrum using the same constant.

(d-b) Find an appropriate normalization constant for Raman and ROA spectra
independently.

(d-c) Do not impose the normalizaiton condition (4.4), minimize δ (4.3) without
imposing

∑
i ci = 1. Normalize coefficients at the end to give them meaning

of conformer population ratios.

4.3 Results and Discussion

Torsional angles determining dialanine conformation were defined in agreement
with the standard ψ, ω, ϕ notation. The two distinct ψ angles were labelled ψN
and ψC with respect to whether the angle is closer to the N- or C-terminus. The
definition of torsional angles is depicted in figure 4.5.

NH+
3

O

N

H O

O−
ψ
N

ω

ϕ

ψC

Figure 4.5: Definition of torsional angles (zwitterionic dialanine). Note that the
four atoms needed to define a torsional angle unambiguously were chosen along
the peptide backbone, that is along the “horizontal” direction in the figure.

4.3.1 Conformational Changes Induced by pH.

From an unconstrained MD histogram analysis of the backbone torsional angles
we came to conclude that the ϕ and ψN angles are most important for molecular
conformation, the other angles oscillate around a single value. Histograms of
angle occurrences are plotted in appendix A (page 53).

On the basis of free-energy profiles (potentials of mean force) dependent on ϕ
and ψN as obtained from the free- and WHAM-MD analyses we identified four
principal conformers (A, B, C, D) for each of the protonated, zwitterionic and
deprotonated forms of dialanine. Two other conformers (E, F) were also exam-
ined, but both their Boltzmann contribution according to MD and their weights
obtained from decomposition were below 1 %, so these will not be discussed fur-
ther. The results are presented in figure 4.6 (page 33), a table listing angles of
considered minima on the (ϕ, ψN) potential energy surface is given in appendix B
(page 55). The free-MD results agree well with those of WHAM-MD, indicating
a relatively good equilibration of the most probable peptide conformers within
the time of simulation (1 ns). In general, these results are consistent with previ-
ous MD studies, performed mostly on the zwitterionic form [Cornell et al., 1996,
Wang et al., 2000, Foloppe and MacKerell Jr, 2000, Duan et al., 2003].
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Figure 4.6: Ramachandran plots of the ϕ and ψN angles resulting from uncon-
strained (left) and WHAM (right) MD of d0-Ala-Ala. The effect of deuteration
is negligible. Main conformers (A – D) are labeled as well as conformers E and
F, although their Boltzmann populations and weights obtained from spectral
decomposition were found to be negligible.
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The zwitterion mostly adopts extended (A) and more puckered (B) confor-
mations that would respectively correspond to β-sheet and polyproline II-like
standard protein secondary structures [Creighton, 1993]. The polyproline II con-
formation is often identical to the so called random peptide conformation [Dukor
and Keiderling, 1991]. In both the A and B forms the ψN angle is close to 152°,
being stabilized by internal hydrogen bonding between the NH+

3 group and amide
oxygen. In the protonated form, ψN angles of about 57° proper to the C and D
conformers appear more frequently. The D conformer is close to standard α-helix
(or 310-helix), while C does not have a longer polypeptide analogue [Creighton,
1993]. The deprotonated high-pH form is more flexible in ψN than the other
forms, i.e. the angle is predicted to move in wider intervals (see bottom of figure
4.6, page 33). Visualization of the four principal conformers can be found in
