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 Ve své práci se Jakub Jungwirth zabývá aplikací spektroskopie Ramanovy optické aktivity

na dva obtížné případy, molekulu dipeptidu Ala-Ala a proteinových fibril. Práce je tak zaměřena na

zvětšení okruhu aplikací této poměrně nové a rychle se rozvíjející spektroskopie pro studie

zaměřené na strukturu a vlastnosti biologicky-relevantních systémů.

Během vypracování práce Jakub se velice rychle a tvořivě seznámil s experimentálními i

teoretickými taji vibrační optické aktivity, což se také odráží v úvodních částech. Část práce o Ala-

Ala je v současné době připravována k publikaci v J. Chem. Theory Comput. Obtížnost problému

spočívala v získání kvalitních experimentálních dat a zejména v rozsáhlých výpočtech

kombinujících molekulovou i kvantovou mechaniku nutných k interpretaci spekter. Díky pečlivosti

a úsilí autora se podařilo nebývale přesně nasimulovat spektrální tvary a tak získat i kvantitativní

informaci o rozložení konformerů ve vzorku.

Měření fibril pomocí této techniky se nepovedlo úplně vyřešit, nicméně bylo dosaženo

podstatného pokroku. Autor práce velice dobře zmapoval problematiku, od reprodukovatelnosti

přípravy vzorků přes adaptace vzorkového prostoru a optických částí spektrometru. Za velice cenné

pro budoucí experimenty považuji charakteristiku chování rotační cely a pokusy s mnoha

polarizačními módy.

Práce je psána kvalitní a oduševnělou angličtinou téměř bez překlepů, s velice dobrou

grafickou úpravou.

Předložená diplomová práce tak více než splňuje formální požadavky, doporučuji ji tedy k

obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.
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